
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  13Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

Endereço – cpl.12crs.sespa@gmail.com, em Caso de duvida ligar 
no Celular: (94) 94-99224-3335
Responsável pelo certame: ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO 
- Portaria 021/2018
Local de Abertura: Auditório Azul 12ºCRS/SESPA, no Endereço 
Rua Dom Sebastião Thomas s/n° setor Universitário. Conceição 
do Araguaia-Pa.
Data da Abertura: 13/03/2019
Hora da Abertura: 10:00 da manhã. Horário Local
Ordenador:
Diretora: Andreia Ribeiro C. Câmara
Portaria 537/2019
12°CRS/SESPA

Protocolo: 410317

DIÁRIA
Portaria 050 de 27 de Fevereiro de 2019.
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Diretora da DOCA/12ºCRS.
Matrícula/Siape: 59192993-3.
CPF: 783.951.942-34.
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 11 a 16.03.2019.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Redenção e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: realizar vistoria nas Unidades Hospitalares.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 410554

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/447320 
de 03/10/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ELIETE PEREIRA MORAIS, Enfermeiro, matricula n° 
5612888/2, lotada no Departamento de Ambulatório, referente 
ao 3º triênio de 20/04/2011 a 19/04/2014.
RESOLVE: 
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ELIE-
TE PEREIRA MORAIS, Enfermeiro, matricula n° 5612888/2 per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada 
no período de 01 a 30/3/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 410449
PORTARIA N º 123/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/26674 
de 22/01/2019.
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 12/02/2019, o servidor RODOLFO JOSÉ GO-
MES DE ARAÚJO, Cargo Comissionado (Assessor Especial II/
Odontólogo), matrícula nº 8401237/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da Casa Civil, na Divisão de Odontologia deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 410398
PORTARIA N º 127/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.

CONSIDERANDO os termos na PORTARIA Nº 1.109/2019- CCG 
de 28/01/2019, DOE Nº 33792 de 29/01/2019.
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 29/01/2019, o servidor JOÃO DE DEUS REIS 
DA SILVA, Cargo Comissionado (Assessor Especial III), matrícula 
nº 3152928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Casa 
Civil, na Diretoria Geral deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 410389
PORTARIA Nº 132/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/171893 
de 17/04/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JORGE JOSÉ REIS CARVALHO, Médico, matricula n° 
3296776/2, lotado na Clínica de Cirúrgica Reparadora, referente 
aos triênios 6º (01/11/2002 a 31/10/2005), 7º (01/11/2005 a 
31/10/2008) 8º (01/11/2008 a 31/10/2011) 9º (01/11/2011 a 
31/10/2014) e 10º (01/11/2014 a 31/10/2017).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 300 (trezentos) dias, ao servidor 
JORGE JOSÉ REIS CARVALHO Médico, matricula n° 3296776/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 31/03/2019 a 24/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 410446
PORTARIA Nº 120/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
22/02/2019 a 13/03/2019, da servidora CARMEN DORA AIROSA 
ALVES, Auxiliar Tesoureiro, matrícula nº 65, Chefe do Setor de 
Tesouraria deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 001/2019/TE-
SOURARIA/DECOF/DAF
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA DOS ANJOS PEREIRA, Técnico 
de Administração e Finanças (Ciências Econômicas), matrícula 
nº 57229928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para responder pela chefi a do Setor de Tesouraria deste Hospital, 
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de fevereiro 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 410454

PORTARIA Nº 112/2019 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019 e; 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/45097 
de 04/02/2019.
RESOLVE:
I-REVOGAR, a partir de 24/01/2019 os termos da PORTARIA 
Nº 837/2016-GAB/DG/HOL de 15/09/2016, que concede 
Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, a servidora ELIETE 
PEREIRA MORAIS, Enfermeiro, matrícula n° 5612888/2.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 24/01/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA 
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 410442

PORTARIA Nº 116/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/9913 
de 10/01/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora EDNA MARINHO HOLLES SANTOS, Auxiliar de En-
fermagem, matricula n° 5053340/1, lotada na Divisão de Esteri-
lização, referente ao 6º triênio de 01/10/2005 a 30/09/2008(30 
dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora EDNA 
MARINHO HOLLES SANTOS, matricula n° 5053340/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo 01 a 30/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 410450
PORTARIA N º 121/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 12/02/2019 
publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019.
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 12/02/2019, o servidor JOÃO FRANCISCO SO-
BRAL FONSECA, Cargo Comissionado, matrícula nº 5946443/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Assessoria 
de Planejamento Físico deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 410401

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 126/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019. 
CONSIDERANDO a carta de exigência emitida pelo Ministério de 
Previdência Social, quanta a formalização de um representante 
para emissão do Perfi l Profi ssiográfi co Previdenciário - PPP . 
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 04/2019 
– GTAS.
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora EDINILCE DO SOCORRO MELO FARIAS, 
Engenheiro de Segurança do Trabalho, matrícula nº 5256216/, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, como represen-
tante Legal, para assinatura do Perfi l Profi ssiográfi co Previden-
ciário – PPP .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de fevereiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 410505

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2016/356515
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 59/2018-HOL (1º TERMO ADI-
TIVO)
CONTRATADA: GE HEALTHCARE BRAS. C. SERV. EQUIP. MED. 
HOSP. LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288. 3390.39 Fonte: 0669 VALOR: R$ 4.963,20
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 410409


